Дело № 1-1135/19 

Санкт-Петербург «26» ноября 2019 года

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

(извлечение для размещения на Интернет-сайте суда)

Калининский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующей судьи Шустовой Н.М.,

с участием государственного обвинителя Юрьевой Ю.В., подсудимого ФИО1, адвоката Клепча С.В., при секретаре Карасевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

…>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО1 в совершении незаконного хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, а именно:

05.08.2019 в неустановленный период, но не позднее 17 часов 10 минут, находясь по месту проживания, по адресу: Х, ФИО1, используя мобильный телефон марки «Huawei» (Хуавей) и симкарту оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером Х, осуществил выход в сеть Интернет, где посредством использования мобильного приложения «Top-браузер» осуществил выход на веб-сайт «Гидра». На указанном веб-сайте он, используя систему «киви-кошелек» в целях приобретения психотропного вещества для личного употребления перечислил неустановленному лицу в счет его оплаты денежную сумму в эквиваленте 1500 рублей 00 копеек. После чего он получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника-закладки с психотропным веществом в крупном размере.

05.08.2019 примерно в 17 часов 10 минут, он прибыл на железнодорожную станцию «Ручьи» по адресу: Х, где на ступеньках обнаружил тайник-закладку с веществом массой 2,58 г., которое согласно заключению эксперта № Х от 12.08.2019 является смесью, содержащей психотропное вещество-амфетамин, что является крупным размером для данного вида психотропного вещества.

Указанную смесь, содержащую амфетамин он незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил при себе в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем, в пачке из-под сигарет «Winston» (Винстон), до момента его задержания 05.08.2019 в 17 часов 15 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», по подозрению в совершении незаконного хранения психотропного вещества, на ступеньках железнодорожной станции «Ручьи», расположенной в Калининском районе города Санкт-Петербурга, по адресу: Х и изъятия в ходе проведения личного досмотра 05.08.2019 в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 10 минут в помещении СПб ЛУ МВД России на транспорте по адресу: Х.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением в совершении данного преступления и поддержал заявленное ранее ходатайство об особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного обвинения, после консультации с защитником, с осознанием последствий постановления приговора без судебного разбирательства, обвинение обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Государственный обвинитель и адвокаты согласны с особым порядком принятия судебного решения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере о чем свидетельствует направленность его умысла и характер действий при совершении указанного преступления.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, смягчающие обстоятельства, данные о его личности: ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, основным объектом которого является безопасность здоровья населения, характеризуется отрицательно по месту жительства, 

Вместе с тем, суд при назначении наказания учитывает, что ФИО1 полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся

<

…>, ранее не судим. 

Указанные выше обстоятельства в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Поэтому, учитывая данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, указанные выше, положения ст. 62 ч.5 УК РФ, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ и изменения категорий преступления, а также ст. 64 УК РФ не усматривается. С учетом изложенных данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что ФИО1 может быть назначено минимальное предусмотренное санкцией статьи 228 ч.2 УК РФ наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, без дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы, с возложением дополнительных обязательств в период испытательного срока, способствующих его исправлению: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, ст. 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, обязав ФИО1 в течение всего испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей отменить, освободить из-под стражи немедленно в зале суда. 

Срок наказания исчислять с момента постановления приговора- 26.11.2019 года.

Вещественное доказательство – психотропное вещество–передать в распоряжение начальника СУ СПБ ЛУ МВД России на транспорте для принятия им решения с учетом выделенного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: 

Приговор вступил в законную силу.